杭州市临安区教育局关于做好2023年幼儿园招生入园工作的通知(征求意见稿)
各教育辅导站（锦城中心学校）、幼儿园：

为进一步规范幼儿园招生工作，保障幼儿、家长和托幼机构的合法权益，根据中华人民共和国《幼儿园管理条例》、《幼儿园工作规程》、《杭州市学前教育促进条例》、《浙江省学前教育条例》、《浙江省住宅小区配套幼儿园建设管理办法》（浙教基〔2022〕85号）、《杭州市区幼儿园招生工作管理暂行办法》（杭教初〔2015〕5号）、《流动人口随迁子女在杭州市区接受学前教育和义务教育管理办法（试行）》（杭政办函〔2017〕77号）等文件精神，现就做好我区2023年幼儿园招生入学工作通知如下。

一、招生对象

2019年9月1日至2020年8月31日出生的以下幼儿：

1．临安区户籍幼儿；
2．本人或父（母）在本区有住房房产证（住宅类不动产权证）且实际居住的非本区户籍适龄儿童；
3．符合条件的流动人口随迁子女；
4．符合上级人民政府、教育行政部门相关文件规定的军人子女、引进人才子女、引进浙商子女等（以下称特殊人员子女）。
二、招生时间

招生报名时间为6月初。

三、报名办法

1.适龄儿童通过“临安区幼儿园入园报名管理系统”报名，公办民办幼儿园入园报名同步进行。报名时间截止后，报名信息不能更改。任何幼儿园不得另行组织招生报名,不得自行通过预约、信息登记等各种方式提前进行预报名。

2．适龄特殊儿童入园。残疾适龄儿童可到通过网上报名申请普通幼儿园随班就读或送教上门，也可以到区特殊教育学校申请就读。镇街中心幼儿园要做好适龄户籍特殊儿童的排查摸底和分类处置工作。

3．符合上级人民政府、教育行政部门相关文件规定的军人子女、引进人才子女、工作地为本区的回归和引进浙商子女、港澳台籍和外国籍儿童少年。凭相关职能部门核发的证明材料在规定时间内报区教育局基础教育科审核，由区教育局根据政策规定要求分类统筹安排报名。

五、录取办法

幼儿园招生按下列规则进行：

1．一所幼儿园符合条件的报名人数未超过幼儿园核定招生计划，幼儿园应接纳符合条件的适龄儿童入园；

2．当一所幼儿园符合条件的报名人数超过该幼儿园招生计划时，幼儿园应根据适龄儿童户籍和家庭住宅情况，按下列顺序分批次录取：

第一批：幼儿园为住宅小区配套幼儿园时，适龄儿童家庭住房在该小区的。其中属于父母房产的，家庭住房以父母房产证或住宅类不动产权证为依据认定；父母无房产的（需出具无房证明），适龄儿童和父母居住在祖父母（或外祖父母）家的，家庭住房以祖父母（或外祖父母）房产证或住宅类不动产权证为依据认定。适龄儿童户籍与父母户籍（祖父母、外祖父母）家庭住房三者一致的优先安排。

第二批：适龄儿童户籍在幼儿园服务区的。

第三批：适龄儿童户籍不在幼儿园服务区，但家庭生活在本区域内，本人或父（母）在本区域内拥有住宅类产权房的。

第四批：幼儿园服务区内无住宅类产权房的符合条件的本区户籍随迁子女。即我区户籍居民，要求申请在父母务工、创业或经商的镇街就学，需同时具备以下条件：户籍所在地没有监护条件，其父母双方或法定监护人已在相应街道实际居住；其父母一方或法定监护人与相应镇街用人单位签订劳动合同或取得市场监管部门的营业执照；并与相应镇街用人单位缴纳社会保险的。

第五批：幼儿园服务区内无住宅类产权房的符合条件的流动人口随迁子女。即非杭州市区户籍，家庭生活在本区域内，幼儿本人持有居住在本区域内的有效《浙江省居住证》。

3．符合条件的特殊人员子女按相关文件规定执行。

4．不动产权房要求是用途为独立产权的住宅，同一套产权房三年内只安排一户家庭子女入园。

5．当同一批次报名幼儿数超过计划数时，由幼儿园制定公正公平公开的录取办法。

6．在幼儿园工作的在职教工，其子女选报该幼儿园，未被录取的，该幼儿园可追加计划录取；选报同一幼儿园的双胞胎（多胞胎）子女家庭，可申请组合绑定参加抽签，如抽签抽中的，追加相应计划录取。上述追加计划录取均需经区教育局批准。

六、工作要求

（一）坚持“阳光招生”

坚持公开、透明的原则，及时向社会公布公办幼儿园招生政策，加强教育部门、幼儿园和家庭、社会的相互沟通与理解，推进阳光招生。

1．招生政策公告。在招生前将招生工作有关政策、办法以网络、报纸、社区公告、校园公示栏等多种形式向社会公告，公告的内容应包括：各幼儿园招生计划、招生范围（服务区划分）、报名时间和办法、需准备材料、招生录取办法等。符合条件的适龄儿童超过招生计划数时，应向社会公告录取的条件和方式。

2．招生录取结果公告。各幼儿园均要通过网络、公示栏等媒体公布录取名单及相关信息，并同时将名单报送教育辅导站（锦城中心学校）。教育辅导站（锦城中心学校）汇总后报教育局基础教育科备案。幼儿报到注册后，按相关规定在学籍管理系统中生成学籍。

3．向社会公布投诉电话和投诉信箱，主动接受社会监督。

（二）严明招生纪律

1．各幼儿园不得擅自改变招生计划招生。招生计划一经公布，不得随意更改。特殊情况需调整招生计划的，报区教育局审批。

2．严格按照规定的招生时间、程序进行招生，不得擅自提前。

3．各幼儿园应严格遵守有关规定，认真做好家长接待工作，耐心宣传招生政策，努力为家长报名提供便利条件；幼儿园招生不得举行任何形式的考试、面试。

4．各幼儿园招生时不得收取报名费，不得收取与入园挂钩的赞助费或物品；不得提前收缴录取新生的各项费用。

5．在学额未满的情况下，不得拒绝招收符合条件的幼儿入园。
杭州市临安区教育局
2023年3月20日